PAGE
5

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 46/QĐ-UBND

	 Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 3 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch hành động
“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 264-TB/TW ngày 31/7/2009 của Bộ Chính trị về tổ chức cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”;
Căn cứ Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 26/12/2009 của Tỉnh uỷ Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”;
Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 113/SCT ngày 02/02/2010 về việc phê duyệt Kế hoạch hành động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Điều 2. Căn cứ Kế hoạch thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tại Điều 1 Quyết định này, các đơn vị được giao nhiệm vụ có trách nhiệm xây dựng chương trình cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện theo ngành, lĩnh vực quản lý.

Điều 3. Sở Công Thương có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện cuộc vận động, báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các Sở, Ban ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Nguyễn Xuân Huế

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG
“NGƯỜI VIỆT NAM ƯU TIÊN DÙNG HÀNG VIỆT NAM”
(Ban hành kèm theo Quyết định số:  46/QĐ-UBND

ngày 15 tháng 3 năm 2010 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, cụ thể như sau:
· Khái quát chung
Trong những năm qua, kinh tế tỉnh Quảng Ngãi có tốc độ tăng trưởng khá cao, năm 2006: 12,3%, năm 2007: 14%, năm 2008: 11,61% và năm 2009: 21%; trước đó bình quân giai đoạn 2001-2005 là 10,3%; thu nhập bình quân đầu người tăng từ 7,693 triệu đồng năm 2007 lên khoảng 9,5 triệu đồng năm 2008 (604 USD/người). Nhiều sản phẩm đã có sức cạnh tranh trên thị trường như: Sữa đậu nành, bánh kẹo, nước khoáng, tinh bột mì, các sản phẩm gỗ, nguyên liệu giấy… Tuy nhiên, trong bối cảnh đất nước ngày càng hội nhập vào nền kinh tế quốc tế, nên tác động của kinh tế thế giới đối với nước ta nói chung, tỉnh Quảng Ngãi nói riêng sẽ ngày càng nhanh và mạnh hơn. Sự cạnh tranh trên thị trường quốc tế cũng như nội địa đối với các sản phẩm hàng hóa Việt Nam ngày một ngay gắt. Bên cạnh đó, cuộc khủng hoảng kinh tế thế giới thời gian qua đã tác động tiêu cực vào nền kinh tế nước ta nói chung và tỉnh Quảng Ngãi nói riêng, dẫn đến xuất khẩu giảm mạnh, nhiều doanh nghiệp đã hạn chế sản xuất.

Quảng Ngãi là tỉnh có dân số tương đối đông, năm 2009 là 1.217.159 người, mức độ tiêu dùng cho nhu cầu sinh hoạt cao, nhưng tâm lý sính dùng hàng ngoại vẫn tồn tại trong một bộ phận không nhỏ người tiêu dùng.

II. Mục đích, nhiệm vụ và giải pháp cơ bản thực hiện cuộc vận động
1. Mục đích cuộc vận động
Phát huy mạnh mẽ lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tự tôn dân tộc, xây dựng văn hoá tiêu dùng của người Việt Nam và sản xuất ra nhiều hàng Việt Nam có chất lượng tốt, giá thành hạ, sức cạnh tranh cao, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trong nước và xuất khẩu.

2. Nhiệm vụ tuyên truyền và giải pháp
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động làm cho người tiêu dùng trong tỉnh nhận thức đúng khả năng sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp Việt Nam, chất lượng của sản phẩm, hàng hoá, dịch vụ của doanh nghiệp Việt Nam.

- Vận động người tiêu dùng Việt Nam sử dụng hàng Việt Nam khi tiêu dùng cá nhân, coi đó là thể hiện lòng yêu nước, nét đẹp trong văn hoá tiêu dùng của người Việt Nam; đồng thời góp phần kích thích, đẩy mạnh sản xuất trong nước.

- Các cơ quan, đơn vị và tổ chức chính trị - xã hội cần gương mẫu sử dụng hàng hoá nội địa khi thực hiện mua sắm công. Các doanh nghiệp, người sản xuất kinh doanh trong tỉnh khi triển khai thực hiện các dự án, công trình cần ưu tiên sử dụng các trang thiết bị, nguyên vật liệu và dịch vụ nội địa có chất lượng tương đương hàng ngoại nhập.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm trong việc nâng cao chất lượng, sức cạnh tranh của sản phẩm hàng hoá và dịch vụ; thực hiện đúng, đầy đủ các cam kết bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, xây dựng thương hiệu quốc gia cho nhiều sản phẩm, hàng hoá Việt Nam.

- Công tác tuyên truyền, vận động được thực hiện từ quý 4 năm 2009 mang tính chất rộng khắp thông qua các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh truyền hình và trực quan bằng pano, baner, băng rôn, diễu hành, văn nghệ... tại các tụ điểm công cộng, các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ và đồng loạt ở các cửa hàng trong thành phố và các thị trấn của các huyện trong tỉnh.

3. Nhiệm vụ xúc tiến thị trường nội địa “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và giải pháp thực hiện
- Tổ chức các cuộc hội chợ triển lãm, trong đó ưu tiên trưng bày, giới thiệu sản phẩm hàng hoá sản xuất trong nước, các thương hiệu mạnh, nhằm hướng tới mục tiêu kích cầu hàng Việt Nam, định hướng cho người tiêu dùng Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam tại thành phố và các thị trấn của các huyện trong tỉnh.

- Triển lãm giới thiệu hình ảnh hàng Việt Nam thông qua các hội nghị, hội thảo trong nước, triển lãm rộng rãi có tính thường xuyên tại thành phố để giới thiệu cho công chúng trong tỉnh biết.

- Vận động các doanh nghiệp, các tổ chức đưa hàng Việt Nam về phục vụ tại các khu dân cư, khu kinh tế, các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tổ chức phiên chợ bán hàng Việt Nam hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tại các chợ trung tâm của thành phố và các thị trấn trong tỉnh. Thực hiện nhiều chương trình giới thiệu sản phẩm hàng hoá Việt Nam thông qua các đợt cổ động, biểu diễn văn nghệ, tổ chức các chương trình cho người tiêu dùng dùng thử hàng hoá Việt Nam.

- Các trung tâm thương mại và siêu thị lớn trong thành phố Quảng Ngãi triển khai các đợt bán hàng khuyến mại, dùng thử sản phẩm đối với hàng hoá Việt Nam, nhằm tạo động lực mạnh mẽ trong người tiêu dùng và kích cầu tiêu dùng.

- Từng nhóm, ngành hàng có chương trình hoạt động thiết thực, đảm bảo chất lượng nhằm tạo nhu cầu mua sắm cho nhân dân.

- Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại thị trường nội địa thông qua các hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội sản xuất, Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng của tỉnh và các Hội đoàn thể trong tỉnh nhằm tạo động lực mạnh mẽ về lòng tin đối với hàng Việt Nam của người tiêu dùng.

- Chủ động phối hợp với các bộ, ngành Trung ương liên quan trong xây dựng và thực hiện các kế hoạch phát triển và nâng cấp hệ thống hạ tầng thương mại, đặc biệt là hệ thống phân phối bán lẻ sản phẩm sản xuất trong nước.

- Nghiên cứu xác định nhu cầu thị trường và sản phẩm chủ yếu của thị trường nhằm định hướng doanh nghiệp sản xuất, phục vụ đầy đủ, liên tục cho người tiêu dùng.

4. Nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp và giải pháp thực hiện
- Các doanh nghiệp cần thực sự coi thị trường và người tiêu dùng địa phương là nền tảng, là chỗ dựa cho sự phát triển của mình, thông qua việc không ngừng cải tiến, nâng cao chất lượng, hạ giá thành sản phẩm; đa dạng hoá thị trường và sản phẩm tiêu thụ, dành lại thị phần để đi lên cùng thị trường nội địa; xây dựng lòng tin cho người tiêu dùng; từng bước xây dựng thương hiệu quốc gia, xây dựng thương hiệu vùng và quốc tế.

- Khuyến khích các doanh nghiệp thực hiện các chương trình tiếp xúc với người tiêu dùng. Thông qua đó, doanh nghiệp đổi mới về phương pháp truyền thông tiếp thị, để nắm bắt sâu hơn về tâm lý và nhu cầu của người tiêu dùng, đối với các sản phẩm do mình sản xuất và phân phối nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn.

- Tỉnh tạo điều kiện bằng cơ chế, chính sách (hỗ trợ vốn có lãi suất thấp, chính sách đất đai, kho bãi, xúc tiến thương mại địa phương...) nhằm giúp cho doanh nghiệp có điều kiện nâng cao chất lượng, hạ giá thành sản phẩm, xúc tiến thị trường.

5. Nhiệm vụ hỗ trợ người tiêu dùng và giải pháp thực hiện
Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng của tỉnh, Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh, các tổ chức xúc tiến thị trường, các Hiệp hội doanh nghiệp và ngành hàng cần cung cấp đầy đủ các thông tin về sản phẩm cho người tiêu dùng, đẩy mạnh chương trình quảng bá, giới thiệu sản phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng; tư vấn, hướng dẫn người tiêu dùng trong việc lựa chọn, sử dụng sản phẩm; bảo vệ lợi ích hợp pháp, chính đáng của người tiêu dùng, nhằm tạo niềm tin và cảm nhận tốt về hàng Việt Nam.

6. Nhiệm vụ cải cách hành chính và giải pháp thực hiện
Thực hiện công khai, minh bạch, rà soát để đơn giản hoá thủ tục hành chính, tiếp tục đổi mới công tác quản lý, hoạt động quản lý thị trường, hải quan, thuế; công bố thường xuyên, kịp thời các tiêu chuẩn về chất lượng, giá cả sản phẩm hàng hoá Việt Nam sản xuất và hàng ngoại nhập trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm tạo điều kiện tối đa cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

III. Tổ chức thực hiện
- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh do đồng chí lãnh đạo Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh làm Trưởng ban.

- Từng đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được phân công, căn cứ Kế hoạch này xây dựng chi tiết, cụ thể từng nội dung công việc để thực hiện.

- Về kinh phí thực hiện: Các đơn vị được giao nhiệm vụ xây dựng dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chínhg thẩm định, tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh quyết định./.

	TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Xuân Huế

 PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
HÀNH ĐỘNG “NGƯỜI VIỆT NAM ƯU TIÊN DÙNG HÀNG VIỆT NAM”
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 46/QĐ-UBND

ngày 15  tháng 3 năm 2010 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

	TT

	Nội dung
	Cơ quan thực hiện

	I
	Tuyên truyền

	1
	Panô, áp phích, diễu hành, văn nghệ
	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

	2
	Phát thanh, truyền hình, thông tấn báo chí
	Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH Quảng Ngãi

	3
	Tổ chức hội thảo, tọa đàm
	Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh

	II
	Chương trình xúc tiến thị trường nội địa

	1
	Hội chợ triển lãm
	Sở Công Thương

	2
	Hội chợ hàng Việt Nam chất lượng cao
	Sở Công Thương

	3
	Trưng bày, triển lãm sản phẩm
	Trung tâm Xúc tiến đầu tư

	4
	Đưa hàng Việt Nam về nông thôn, Khu công nghiệp, Khu kinh tế, chợ trung tâm
	Trung tâm Xúc tiến đầu tư

	5
	Tổ chức các chương trình khuyến mại hàng Việt Nam; tổ chức cho người tiêu dùng dùng thử hàng Việt Nam
	Sở Công Thương

	6
	Nâng cấp cơ sở hạ tầng thương mại; ưu tiên cho việc phân phối sản phẩm sản xuất trong nước
	Sở Công Thương

	III
	Hỗ trợ doanh nghiệp

	1
	Cơ chế vốn vay
	Ngân hàng nhà nước, các Ngân hàng Thương mại

	2
	Kho bãi, đất đai
	Sở Tài nguyên và Môi trường

	3
	Xúc tiến thương mại địa phương và ngoài tỉnh
	Trung tâm Xúc tiến đầu tư

	4
	Xây dựng thương hiệu quốc gia, tiến đến xây dựng thương hiệu vùng, quốc tế
	Sở Khoa học và Công nghệ

	IV
	Hỗ trợ người tiêu dùng

	1
	Cung cấp thông tin sản phẩm cho người tiêu dùng
	Hội Người tiêu dùng

	2
	Hướng dẫn tiêu dùng thông qua dùng thử, tặng sản phẩm
	Hội Người tiêu dùng

	3
	Bảo vệ lợi ích chính đáng, tạo niềm tin cho người tiêu dùng
	Hội Người tiêu dùng

	4
	Cơ quan Nhà nước cần đi đầu trong mua sắm công về hàng sản xuất trong nước, vận động gia đình – xã hội.

	Sở Công Thương tham mưu UBND tỉnh có văn bản.

	V
	Xây dựng thể chế và cải cách hành chính

	1
	Rà soát văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách bảo vệ thị trường tiêu dùng trong nước phù hợp với quy định WTO
	Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư

	2
	Kiểm soát chặt chẽ việc chi tiêu của các cơ quan, tổ chức nhà nước sử dụng nguồn ngân sách tỉnh thông qua mua sắm
	Sở Tài chính, UBND các huyện, thành phố.

	3
	Chấn chỉnh công tác quản lý thị trường, hải quan, thuế. Công khai các quy chuẩn về hàng hoá sản xuất trong nước và ngoài nước
	Sở Công Thương, Cục thuế tỉnh, Hải quan Quảng Ngãi.